2

       Дело № 3-198-2110/2024
                                                                               УИД: 86MS0050-01-2024-000218-85
   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

 12 февраля 2024 года

                                    г. Нижневартовск

      Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры Полякова О.С., рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:
      ООО  «Велес-Сибстрой», ИНН 8603200011, ОГРН 113603006783, юридический адрес: 628615 ***,

УСТАНОВИЛ:
17.12.2023 года в 11 часов 00 минут в ходе постоянного рейда в целях пресечения нарушений обязательных требований при содержании автомобильных дорог были выявлены недостатки в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги юридическим лицом ООО «Велес-Сибстрой» (далее ООО «ВСС»), которое в нарушение части 1 статьи 20, части 3 статьи 25 и части 2 статьи 29 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", использовало полосу отвода в нарушении технических условий,  именно, согласно пункта 6 Технических условий от 26.12.2019 года до начала производства работ не разработало схему организации дорожного движения и не согласовало ее с ФКУ «Уралуправтодор»,  в полосе отвода федеральной автомобильной дороги Р404 «Тюмень - Тобольск - Ханты-Мансийск» на участке км 851 справа и слева от автомобильной дороги проводились работы не связанные со строительством, с реконструкцией, капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием автомобильной дороги, в виде раскопки земляного полотна для установки колодцев, при этом каких либо дорожных знаков предупреждающих участников дорожного движения о проведении работ установлено не было.

Законный представитель ООО «ВВС» в судебное заседание не явился, о времен и месте рассмотрения извещался надлежащим образом.
Мировой судья, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Частью 2 ст. 11.21 КоАП РФ установлена административная ответственность за нарушение правил использования полосы отвода и придорожных полос автомобильной дороги. Использование водоотводных сооружений автомобильной дороги для стока или сброса вод; выполнение в границах полосы отвода автомобильной дороги, в том числе на проезжей части автомобильной дороги, работ, связанных с применением горючих веществ, а также веществ, которые могут оказать воздействие на уменьшение сцепления колес транспортных средств с дорожным покрытием; выполнение в границах полосы отвода автомобильной дороги работ, не связанных со строительством, с реконструкцией, капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием автомобильной дороги, размещением объектов дорожного сервиса; размещение в границах полосы отвода автомобильной дороги зданий, строений, сооружений и других объектов, не предназначенных для обслуживания автомобильной дороги, строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильной дороги и не относящихся к объектам дорожного сервиса; установка в границах полосы отвода автомобильной дороги рекламных конструкций, не соответствующих требованиям технических регламентов и (или) нормативным правовым актам Российской Федерации о безопасности дорожного движения, информационных щитов и указателей, не имеющих отношения к обеспечению безопасности дорожного движения или осуществлению дорожной деятельности, прокладка, перенос, переустройство инженерных коммуникаций, их эксплуатация в границах полосы отвода автомобильной дороги без заключения договора с владельцем автомобильной дороги, с нарушением такого договора или без согласования с владельцем автомобильной дороги планируемого размещения указанных инженерных коммуникаций; строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт пересечений автомобильных дорог с другими автомобильными дорогами и примыканий автомобильных дорог к другим автомобильным дорогам, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт примыканий объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам, прокладка, перенос, переустройство инженерных коммуникаций, их эксплуатация в границах придорожных полос автомобильной дороги, строительство, реконструкция объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного сервиса, установка рекламных конструкций, информационных щитов и указателей в границах придорожных полос автомобильной дороги без согласования с владельцем автомобильной дороги или с нарушением технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.

 Отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог, в том числе на платной основе, и осуществлением дорожной деятельности в Российской Федерации регулируются Федеральным законом от 08.11.2017 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Закон № 257-ФЗ).

В соответствии со ст. 20 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ строительство, реконструкция являющихся сооружениями пересечения автомобильной дороги с другими автомобильными дорогами (далее также - пересечение) и примыкания автомобильной дороги к другой автомобильной дороге (далее также - примыкание) допускаются при наличии разрешения на строительство, выдаваемого в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и настоящим Федеральным законом, и согласия в письменной форме владельцев автомобильных дорог.

Согласно статье 3 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ автомобильная дорога - это объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью, - защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог; полоса отвода автомобильной дороги - земельные участки (независимо от категории земель), которые предназначены для размещения конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и на которых располагаются или могут располагаться объекты дорожного сервиса.

В границах полосы отвода автомобильной дороги запрещается выполнение работ, не связанных со строительством, с реконструкцией, капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием автомобильной дороги, а также с размещением объектов дорожного сервиса (пункт 1 части 3 статьи 25 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ).

В силу подпункт 4 пункта 2 статьи 29 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ пользователям автомобильными дорогами и иным осуществляющим использование автомобильных дорог лицам запрещается создавать условия, препятствующие обеспечению безопасности дорожного движения.

 Согласно п. 4.1 ГОСТ 58350-2019, при проведении долгосрочных и краткосрочных работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию дорог, а также других работ на участках проезжей части, обочин, откосов земляного полотна, разделительной полосы, тротуаров, пешеходных и велосипедных дорожек, трамвайных путей и железнодорожных переездов для обустройства зоны работ используют временные технические средства организации дорожного движения по ГОСТ 32757 и прочие средства, предусмотренные настоящим стандартом (информационные щиты - по 5.5, динамические информационные табло - по 5.6, фронтальное дорожные ограждения - по 6.5.4). Кроме подвижных работ, выполняемых со скоростью движения 40 км/ч и более. В зоне работ можно использовать специальные технические средства, имеющие функции фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного движения (далее - технические средства автоматической фотовидеофиксации).

Пунктом 6 Технических условий (представлены на диске) на период строительства водовода устанавливаются временные предупреждающие информационные дорожные знаки  и ограждения для обеспечения безопасности дорожного движения транзитного транспорта. Схему расстановки дорожных знаков разрабатывать в соответствии с ОДМ 218.6.019-2016 и согласовывать с ФКУ «Уралуправавтодор» до начала работ.

Из протокола инструментального обследования от 17.12.2023 года № 8 установлено, что  17.12.2023 года в 11 часов 00 минут в полосе отвода федеральной автомобильной дороги Р404 «Тюмень - Тобольск - Ханты-Мансийск» на участке км 851 справа и слева от автомобильной дороги проводились работы не связанные со строительством, с реконструкцией, капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием автомобильной дороги, справа от оси проезжей части в 18 м установлена труба, в 23 м экскаватор, слева в 18 м от оси проезжей части распахнутый грунт, в 22 м выкопанная яма, при этом каких либо дорожных знаков предупреждающих участников дорожного движения  не установлены.
Согласно проекта организации дорожного движения полоса отвода автомобильной дороги Р404 «Тюмень - Тобольск - Ханты-Мансийск» на данном участке составляет: 26 метров справа от оси проезжей части, 24 метра слева от оси проезжей части.

При этом схема организации дорожного движения не разработана и согласована с ФКУ «Уралуправтодор», что подтверждается объяснениями прораба ООО «ВВС» Вернигора И.Н.
 Указанные обстоятельства послужили основанием для составления в отношении  ООО «ВВС» протокола по делу об административном правонарушении  86ХМ№518234 от  27.12.2023 года по ч. 2 ст. 11.21 КоАП РФ.

 Проверив указанные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с требованиями закона, надлежащими должностными лицами, не доверять сведениям, указанным в них, оснований не имеется, в связи с чем они могут быть положены в основу настоящего постановления.

 Учитывая изложенное, мировой судья считает, что вина ООО «ВВС» в  инкриминируемом ему правонарушении установлена и доказана. Действия ООО «ВВС» мировой судья квалифицирует по ч.2 ст. 11.21 КоАП РФ – выполнение в границах полосы отвода автомобильной дороги работ, не связанных со строительством, с реконструкцией, капитальным ремонтом, ремонтом и содержанием автомобильной дороги без согласования с владельцем автомобильной дороги.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих либо отягчающих, административную ответственность, и назначает наказание в виде административного штрафа.

  Руководствуясь ст. ст. 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать общества с ограниченной ответственностью «Велес-Сибстрой» виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.11.21 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре л/с 04871342940),  ИНН 8601010390;  КПП 860 101 001; ОКТМО 71871000; Единый казначейский  р/с 40102810245370000007; номер казначейского счета 03100643000000018700  Банк РКЦ г. Ханты – Мансийск, УФК по ХМАО-Югре; БИК УФК 007162163; КБК 188 1160112301000 1140,  УИН 1881048623091000775.

Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.

 Вещественное доказательство  СД, хранящийся при деле, оставить в деле.

 Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд ХМАО-Югры через мирового судью вынесшего постановление.

    Мировой судья                                                                                                                 О.С. Полякова